
 

 

Kristínka Kertészová, VIII.A  



Asi všetci poznáme to čaro. Ráno vstaneme a je deň ako akýkoľvek iný. Ale 

predsa úplne iný. Sú Vianoce. Zrazu všetko vonia, v telke idú rozprávky 

a všetko je krajšie než inokedy. Ale večer... tak ten je najkrajší na 

svete... Pretože večer sme všetci spolu... a príde aj ten, ktorého všetci 

vždy vítame s rozžiarenými očami, láskou a vďakou... áno, áno, tešte sa, aj 

tento rok k vám príde J E Ž I Š K O :D. 

Štedrý večer 

Na Štedrý večer sa veľmi teším, konečne sa poriadne najem. Bobaľky, zemiakový 

šalát s rezňom, ale hlavne fajné koláčiky od mamičky... Je to najkrajší sviatok asi 

zo všetkých. Teším sa, ako celá rodina budeme večerať pri jednom stole alebo pri 

stromčeku, ako rozbaľujeme darčeky a každý sa teší, čo dostane. Strašne sa 

teším! Určite aj vy!! S pozdravom Terka :D pre niekoho Gigi. 

                                                           Terezka Vencelová, VII. B 

 

Vianoce pred rokmi 

Od začiatku decembra som sa tešila na Vianoce a rozmýšľala som, čo dostanem. 

Odrátavala som dni do Vianoc. Konečne tu bol 23. december! Stavali sme 

stromček, dávali sme do domu vianočnú výzdobu a pozerali sme vianočné 

rozprávky. V noci som nemohla zaspať, prehadzovala som sa z boka na bok. Ráno 

som bola síce unavená, ale vstala som skoro. V celom dome už rozvoniavala 

kapustnica. Moja malá sestra poskakovala po dome. Prišla aj moja starká. Ja som 

trpezlivo pozorovala stromček a čakala som, kým sa tam objavia darčeky. No 

rodičia ma prehovorili, aby som išla so sestrou von – postaviť snehuliaka. Ja som 

povedala, že dobre, ale len na chvíľu. Keď sme sa vrátili, darčeky už boli pod 

stromčekom. Nebola som veľmi nadšená, že som to zmeškala, no ale čo už... Po 

štedrovečernej večeri som našla všetko, čo som si kedy priala, potom sme sa šli 

všetci prejsť a večer som šťastná zaspala so splnenými snami. 

                                      Saška Ružičková, VII. B 

 



„Prišiel?“ 

Jedného dňa, keď sme ešte so sestrou boli malé, veľmi sme sa tešili na Vianoce. 

Od rána sme pomáhali zdobiť stromček, variť, upratovať, a dokonca sme aj 

pozerali, ako otec pitval kapra. Vtedy ešte žila naša prababka. Dom sme mali 

pristavaný k jej domu, aby nebola sama. Prišlo to, zvony odbili šesť hodín. Išli sme 

večerať. Najprv sme išli po prababku a spolu sme si sadli k štedrovečernému 

stolu. Všetko sa mi zdalo kúzelné. Ako prvé nám ocko dal na čelo krížiky z medu. 

Pomodlili sme sa a potom sme zjedli oblátky, bobaľky a všetko ostatné. Keď sme 

všetko zjedli, išli sme k prababke do domu a tam sme si zapálili sviečky a išli sa 

modliť do každej izby. Aby mal Ježiško čas doniesť darčeky. Starší dúfam 

chápu. Mamka poslala sestru po flautu, aby nám niečo zahrala. Keď sa vrátila , 

tvárila sa veľmi zvláštne. Úsmev mala od ucha k uchu. Vzápätí som sa jej spýtala: 

„Prišiel?“ Odpoveď bola – „Áno.“ Rýchlo sme bežali do domu a začali sme si 

rozdávať darčeky. Môj bol obrovský. Bol najväčší zo všetkých. Začala som trhať. 

Keď som ho rozbalila, zbadala som veľkého plyšového slona. Chcela som ho už 

veľmi dlho. Bol to môj prvý plyšák a mám ho doteraz.  

           Julinka Kertészová, VII. B 

 

Štedrý večer 

Raz, na Štedrý večer, som sa okolo štvrtej večer vracala domov zvonku aj so 

sesternicou. Mala som vtedy iba deväť rokov, takže domov som musela chodiť 

skoro. Vošla som do svojej izby a prezliekla som sa, sesternica už tak či tak 

musela ísť domov. Vošla som do kuchyne a zrazu som zistila, že tam nikto nie je. 

Rýchlo som utekala po mobil a zavolala som mame. Nikto nedvíhal a potom som 

začula, že mamin telefón je doma. Utekala som do obývačky a zbadala som, že 

tam sedí celá rodina a čakajú na mňa. Bola som šťastná a zároveň aj vystrašená, 

že čo sa bude diať. Dúfala som, že to prebehne tak, že si sadnem a začneme 

jesť, no stal sa presný opak. Vypytovali sa ma, kde som bola. Povedala som, čo sa 

stalo a išla som si sadnúť a najesť sa. Po večeri sme sa ja a môj brat išli pozrieť 

pod stromček do kuchyne a zbadali sme tam niečo neuveriteľné. Našli sme tam 

psíka! Bol bielo-hnedý a pri ňom bola ceduľka: „Soničke od Ježiška z Popradu.“ To 

boli najkrajšie Vianoce v celom mojom živote! 

                                            Sonička Drangová, VII. B 



      Bájka je malý epický útvar – je krátka a má dej. Vystupujú v nej 

zvieratká, kvietky alebo veci a majú ľudské vlastnosti. Je to tak preto, lebo 

prvý bájkar bol Ezop. Žil v 6. storočí pred naším letopočtom a bol to otrok. 

Keby napísal o svojom pánovi, že je nespravodlivý a namyslený, boli by 

mučili a nakoniec zabili. A tak radšej napísal napríklad o jeleňovi, že je 

namyslený a jeho pánovi to bolo jedno, lebo nepochopil, že je to o ňom. No, 

on to vlastne nepísal, len rozprával... Ezop bol veľmi múdry, ale vzdelanie 

ako otrok nemal. O to lepšie musia byť jeho bájky – predstavte si – mohol 

kvôli ním prísť o život, zachovali sa len rozprávaním, hovoria o najstarších 

vlastnostiach ľudí a nám sa ešte stále páčia, lebo sú nám blízke, ako keby 

ich niekto vytvoril včera! Úžasné! Naši šiestaci nejaké bájky vytvorili. Majú 

všetko, čo majú mať. Príjemné čítanie...  

 

O prekvapenom prasiatku 

Jedného slnečného rána sa prasiatko zrána zobudilo. Ako prvé sa išlo 

postarať o rannú hygienu – umylo si kopýtka, zúbky a chvostík. Pred 

obedom šlo ako obvykle do obchodu, v ktorom bol predavač mravec. 

Prasiatko sa pozdravilo: „Ahoj mravec,“ – a následne šlo vyberať bezmäsitú 

stravu v plechovkách. Keď prišlo domov do prasačinca, spravilo si ohník 

a cez okienko sa pozeralo na krásne slniečko a následne hodilo plechovku do 

ohňa, aby sa uvarila. Uvarenú konzervu otvorilo a bolo zhrozené, omylom si 

vybralo plechovku s prasačím mäsom! Dostalo šok a už nikdy nevyšlo zo 

svojho prasačieho domčeka.   Ponaučenie: Prv, ako kúpiš, preveruj. 

                                                                         Danko Seman, VI.         

 

Tučný maco 

Na poličke sedela nová bábika, ktorá mala nádherné biele šaty. Raz na 

poličke pribudol veľký tučný maco. Bábike vždy niečo vyčítal, takže tá sa na 

neho hnevala a kričala na neho. Maco sa tak urazil a nazlostil, že z poličky 

spadol. Bábika za ním hneď skočila a zachránila ho. Odvtedy sa maco 

a bábika nehádali.   Ponaučenie: Aj ten najhorší nepriateľ môže pomôcť.    

                                                                  Gabika /Kazuka/ Semanová, VI.                                                                                                                                                               

             



Veverička skúša nové veci         

Raz si veverička zmyslela, že si postaví dom, ale nie na strome, ale na zemi. 

Pretože už ju nudilo šplhať po strome a aj sa chcela niečím líšiť od ostatných 

veveričiek. Celý týždeň si hľadala materiál na svoj dom. Najprv poprosila 

ďatla, aby jej našiel nejaký pekný strom, z ktorého si potom odlúpne kôru, 

aby mala základy na domček. Ďalej išla za medveďom, aby jej požičal med, 

ktorý by si ponatierala na dom, aby držal. Neďaleko bydliska jej tiekla rieka, 

na ktorej si bobry stavali hrádze. Poprosila ich o pár konárikov, aby si na 

domček mohla postaviť plot. Keď už mala základy a dom držal, napadlo jej, 

že by potrebovala strechu. „Z čoho mám urobiť strechu?“   Chvíľu 

premýšľala, no potom jej napadlo, že teda dobre, bude mať dom bez strechy. 

No o taký mesiac prišla veľká búrka, práve keď si veverička chystala večeru. 

Dom jej spadol, steny sa rozmočili na sladkú šťavu a strecha jej nespadla len 

preto, že žiadnu nemala... Nakoniec sa rozhodla, že pôjde bývať naspäť do 

stromu.    Ponaučenie: Vždy si premysli aj záložný plán. 

                                                                      Emka Fialíková, VI.          

 

 

 

O pyšnom snehu   

V decembri bol upršaný deň, ale čo sa nestalo... Začalo snežiť. Ten sneh bol 

veľmi namyslený, lebo bol prvý, ktorý tej zimy napadol na Slovensku. 

Vysmieval sa slniečku, že ho nedokáže rozpustiť, no čo sa nestalo... Zrazu 

prestalo snežiť, prišli zvieratká a začali sa guľovať a zo snehu ubúdalo 

a ubúdalo a nakoniec sa na tú krásu prišlo pozrieť aj slniečko. Slniečko, 

ktoré prvý slovenský sneh rozpustilo... Nevydržal ani do Vianoc.   

Ponaučenie: Nekrič hop, kým nepreskočíš. 

                                                                       Samko Onufer, VI. 



Ešte pár dní a začne sa nový rok. V našom letopočte bude mať 

poradie 2013. Čo je to vlastne jeden rok? Ten čo práve skončil... 

Môžeme o ňom povedať, že sa vliekol, že utiekol, že bol nanič, že 

bol ťažký, že bol super... ale čo pod slovom rok vlastne 

rozumieme? 

      Rok je časová jednotka, ktorej trvanie určuje jeden obeh danej planéty 

okolo centrálnej hviezdy alebo hviezdnej sústavy.  

      Pozemský rok je určený jedným obehom Zeme okolo Slnka. Má 12 mesiacov. 

To je 365 dní a ¼ dňa – asi 365 dní a 6 hodín – a to je asi 31 536 000 sekúnd. 

Dosť :D 

      Práve preto, že jeden rok trvá 365 a ¼ dňa, musí sa to dať do poriadku 

a múdri ľudia vymysleli tzv. priestupný rok. To je taký rok, ktorý má jeden deň 

navyše. Deň sa pridáva na koniec februára /29. február/. Nebolo tomu tak vždy. 

Ešte v 7. storočí mal február 31 dní a priestupný deň sa každý štvrtý rok pridával 

za 6. marec, takže vtedy mal marec dva šieste marce za sebou. Keďže február 

mal 31 dní, čiže o tri dni viac ako dnes, mesiace marec, máj a október mali len po 

30 dní. 

 

 

 



 Biblia je 66 a viac kníh pre 66 a viac rokov. /Pavel Kosorin/ 

 Čím som starší, tým som spokojnejší. O dvadsať rokov možno so samou 

spokojnosťou nebudem môcť vydržať. /Milan Lasica/ 

 Dva roky treba na to, aby sme sa naučili a hovoriť a 50 na to, aby sme sa 

naučili mlčať. /Ernest Hemingway/ 

 Chlapci by sa mali zdržať vína do osemnástich rokov, lebo nie je dobré 

pridávať ohňu oheň. /Platón/ 

 

 
 Kto chce za deň zbohatnúť, do roka chce odvisnúť. /Leonardo Da Vinci/ 

 Len ten naozaj miloval, kto miluje i po dlhých rokoch lásky ako po prvý raz. 

/Henri Frederic Amiel/ 

 Lepšia je hodinka na premýšľanie ako rok na banovanie. /slovenské 

príslovie/ 

 Osud ľudstva by sa zmenil, keby osemdesiatroční muži zostali v plnej 

forme. /Andre Van Lysebeth/ 

 Po maturite prestáva platiť rozvrh hodín, začína platiť rozvrh rokov. 

/Robert Kresťan/ 

 Raz do roka i v pekle hostina býva. /slovenské príslovie/ 

 Starec je ten, kto má o desať rokov viac než ty. /O. Henry/ 

 Tvár ti zráta roky. /Juvenalis/ 

 

 

 



ROZHOVOR S  . . . 

. . . pani učiteľkou – katechétkou Vierou Ružinkovičovou 

Dátum narodenia:  4. september  1962  / keď naši doma zemiaky 

vykopávali / 

Najjedlo :   zemiakový šalát  s rezňom 

Najpitie :   minerálka Bonaqua, chladená 

Najčinnosť :   Blázniť sa s vnučkou Natálkou 

Najkniha :    Sväté Písmo. Často čítam Knihu života mojich rodičov.    

V nej nájdem  encyklopédiu múdrosti, román lásky, dobrodružné 

príbehy či silu prekonávať prekážky..   Otec už svoju poslednú 

kapitolu dopísal...z bežných kníh ma zaujala “Lietajúci pútnik“- cesty 

a život Jána Pavla II., pri ktorej som plakala..   

Najherečka :    Catrin-Zeta-Jones 

Najspevák :    Bryan Adams  /Everything I Do, Heaven, Please 

forgive me.../ 

Najspeváčka :    SĽUK- folklór, Katka Hasprová 

Najveta :    S Božím požehnaním a s dobrými ľuďmi človek veľa 

zvládne! 

Aká ste boli žiačka? 

Snažila som sa zaradiť medzi najlepších v triede. Súťažili sme o najviac 

jedničiek za ktoré sme sa odmenili rumbou alebo zemiakovým cukrom. Bola to 

dostatočná motivácia.                                                                            Aj 

vyviedla som niečo! Zamkla som v kabinete pani učiteľku zemepisu, ktorá pre 

radosť žiakov meškala na vyučovaciu hodinu../ P.S.: ja som iba plnila príkaz inej 

učiteľky zamknúť kabinet a doniesť jej kľúč/.. 

 



Kto je váš najlepší priateľ? 

Najviac mi rozumie Ježiš...Po ľudskej stránke je to dcéra, mama a Danka 

Maruničová. ktorá ma prvá v pravde skritizuje, ale aj prvá pomôže ..mám šťastie 

na dobrých ľudí 

Ako najradšej trávite voľný čas? 

Rodina, príroda ...a kotrmelcovanie s vnučkou s neodmysliteľnou schovávačkou do 

skrine... 

Aký je váš najhorší zlozvyk? 

Ach, tie raňajkové šaláty v zborovni..ááá..neviete, kto berie môjmu manželovi 

horalky z tašky..?? 

Ktorú svoju vlastnosť máte najradšej na sebe? 

Pokoru, temperament... 

Čím vás vie žiak najviac nahnevať? 

Aroganciou , vulgárnosťou. Ak ubližuje slabším spolužiakom. 

Máte rada zimu a zimné športy? 

Mám radšej leto...Hm...avšak ligotajúce vločky snehu lahodia oku... 

A čo domáce práce? Viete si ich v predvianočnom upratovacom období užiť? 

Áno, viem! Upratujem priebežne!  Nenechám si pokoj narušiť ,keď niečo nebude 

TOP. Najdôležitejšie je, že sme spolu a zdraví..ostatné nie je až tak podstatné, 

aj keď spríjemňuje sviatky. 

Čo pre vás znamenajú Vianočné sviatky a ako ich strávite? 

 Sú to sviatky veľkej Božej Lásky zrodenej v betlehemskej maštaľôčke. Je to 

spásonosný Dar pre všetkých ľudí...Narodenie Božieho Syna. Dodržiavame 

kresťanské vianočné tradície ako v ostatných rodinách.. viac duchovne.. tešíme sa 

aj na darčeky. 

 

 



Čo by ste nám zapriali do nového roka? 

Nech nás sprevádza Zdravie, Pokoj, Láska... Božie požehnanie nech je súčasťou 

našich dní..ááá...nezabudnime sa usmievať!/aj cez slzy/. 

Prajeme celej rodinke krásne sviatky a ďakujeme za rozhovor! 

A na záver niekoľko fotografií zo života p. Vierky ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Každý rok nám spravia radosť, to je jasné. Darčeky. Nevieme sa ich 

dočkať a potešia každého – dieťa alebo babku, ešteže ten Ježiško myslí 

vždy na každého! Ktorý bol ten vianočný darček, čo vás potešil najviac? Viac 

než ostatné? Tak, že dodnes neviete zabudnúť? 

Zuzka Vencelová: Bábiky, Rapunzel, tričko /musela som si dať do vyhľadávača toto Rapunzel. Je 

to originál rozprávky s názvom Na vlásku. No kto by to bol povedal. Každý deň sa človek dozvie 

niečo nové.../ 

Bibka Babková: Pet shop /jasné, nech majú zvieratká kde bývať/ 

Aďo Vozár: Snowboard /a fiuuuuuu fiť z kopca!/ 

Erik Petro: PSP a bike /a ja už na vyhľadávač nejdem... rodičia, klobúk dole, že aspoň rozumiete, 

čo to vaše dieťa od toho Ježiška chce... :D :D/ 

Baška Bertová: Korčule na ľad /jéééj :D/ 

Lívka Rácová: Ponožky /musím ti povedať, milá Lívia Rácová, že si veľmi skromné dieťa/ 

Terča Vencelová: Mm..  Tak najviac ma potešilo kamarátstvo /nech vydrží navždy :-x/ 

Natka Puzderová: Že sme boli celá rodina spolu /to je veľmi krásne. . . najkrajšie/ 

Jakub Vašinský: Ta že sme boli celá rodina v Paríži /ta parada... :D/ 

p. uč. Šimonová: Bábika, čo mala modré šaty a tancovala na kľúčik /fakt, vidím ju ako dnes...všetko 

žiari, stromček bliká ako divý, svetlo zhasnuté a rozvoniavajú po byte dobrôtky a malá slečinka 

v klobúčiku si tancuje v strede pod stromčekom, lebo ju nakrútili kľúčikom na chrbte. Je to už 

vyše 25 rokov, ale viete čo... až mi srdce stisne, keď si na to spomeniem :D/ 

p. uč. Mravcová: Súprava tanierov od manžela /:D dúfame, že sa vás tohto roku zíde okolo stola 

plno a zíde sa. Nič nerozbiť a ak... črepy nosia šťastie, nie? Týmto pozdravujeme pána manžela 

:D/ 

       ... Nech sa Vám pri každom darčeku rozžiaria oči od šťastia a nech máte všetci aspoň pár 

sekúnd ten pocit, čo som mala ja, keď som našla tú tancujúcu bábiku. Aj keď viete čo? Niečo Vám 

prezradím... Ona mala len trošku vlasov prilepených v strede hlavy a inak bola prakticky plešatá. 

No! Ale no a čo... Aj tak si ju budem celý život pamätať celý život :D. Nech žijú navždy 

nedokonalé dokonalé dary!  

                             S pozdravom a s prianím príjemných Vianoc šéfredaktorka Silvia Šimonová 

 



      Kedysi si ľudia možno viac všímali prírodu, než je tomu v súčasnosti. Vďaka 

tmu vznikli pranostiky – krátke závery z dlhodobého porovnania. Vedeli ľudí 

pripraviť na ďalšie roky. Skúste ich „otestovať“, či sadnú aj na ten ďalší rok :D. 

A na Štedrý večer tiež popridávali pranostík toľko že až!!! 

 Ak Nový rok pripadne na nedeľu, bude mierna zima. 

 Ak pripadne Nový rok na pondelok, veští to ostrú zimu. 

 Ako je teplo na Jakuba, tak bude zima na Vianoce. 

 Január studený, marec teplý. 

 Keď sa rok so zimou a snehom počína, sľubuje dosť chleba, ale málo vína.  

 Zima bohatá na sneh predpovedá rok bohatý na chlieb. 

 

 

 Na Štedrý večer sa nemá nič požičať, ináč sa privolá bieda s núdzou. 

 Kto nikomu na Vianoce nič nedaruje, príde k nemu núdza a dočká sa biedy.  

 Ak vyjde slobodné dievča počas prípravy Štedrej večere von z domu, 

určite uvidí toho, ktorý je jej súdený. 

 Pokiaľ žena čaká dieťa, nech čaká návštevu do domu. Ak prvý hosť na 

Štedrý večer bude muž, čaká chlapčeka. Ak vojde žena, bude to 

dievčatko. 

 Pokiaľ sa muž chce ženiť, stačí zatrepať plotom v tichej krajine. Odkiaľ 

sa ozve akýkoľvek zvuk, odtiaľ príde jeho milá. 

 



 

 

Veľké písmená na znak úcty 

V liste, pozvánke, žiadosti, ospravedlnení atď. zámená TY, VY, TEBE, VÁM a ostatné 

tvary 2. os. sg. a pl. píšeme s veľkým začiatočným písmenom. 

Napríklad: Dovoľujem si Vás požiadať..., Váš list zo dňa..., prosím Vás o..., prajem Ti..., 

s Tvojou ponukou... 

                                                                                            

Osobitosti zámen 

Pozor na pravopis! 

My odchádzame (N pl.)    Ty si ale hrdina! (N sg.) 

Napíš mi! (D sg.)    Poviem ti to zajtra. (D sg.) 

 

 

Tip/typ? 

 

 

 

 

Slovo ,,tip" používame, keď si myslíme, že sa niečo stane, teda 

hádame.  

Napríklad, ,,tipujem, že SuperStar vyhrá ten a ten." ,,Môj tip je, 

že správna je odpoveď b)." Potom ešte vtedy, keď napríklad v 

Lote tipuješ čísla.  

 Slovo ,,typ" zvyčajne nahradzuje slovenské slovo druh. 

,,Najnovší typ auta sa mi nepáči." No napríklad aj, keď sa 

dievčatá rozprávajú o chlapcoch: ,,Tamten vysoký je môj typ!" 

 Pozor! Oboje vyslovujeme tvrdo!  

Takže, tip a typ už pre teba nie je záhadou!  

 

Teraz si to musíš už len zapamätať :) 

 

 

 

 

 



 

Keď budete chcieť / a ste na to naozaj dosť odvážni/, môžete aj vy 

prekvapiť rodičov, návštevu alebo kamarátov sladkou mňamkou. 

Niekedy sa koláče nemusia piecť a nemusíme špiniť mixér, ktorý 

potom treba umývať. Je veľa fajných vecí, na ktoré len stačí nakúpiť 

v potravinách a kliknúť si na stránku v našom Školákovi :D Dobrú 

chuť! 

Barčuškin nepečený krémeš  

 2 balíky čokoládových Be-Be keksov  

 20 dkg kryštálového cukru  

 3 pudingy Zlatý klas  

 7 bielkov  

 10 dkg práškového cukru  

 2 šľahačky  

 2 vanilkové cukry  

 1 stužovač šľahačky  

 čokoláda  

 1 l vody 

Keksy poukladáme na plech vedľa seba. Zlaté klasy a cukor vmiešame do vody a 

uvaríme puding. Z bielok a práškového cukru vymiešame tuhú penu. Následne 

vmiešame penu do pudingu. Masu natrieme na keksy. Vyšľaháme šľahačky s 

vanilkovým cukrom a stužovačom. Dávame ako druhú vrstvu na krém. Na povrch 

zákusku nastrúhame čokoládu. Necháme odstáť v chlade do nasledujúceho dňa. 

 

T

 



Tradičná štedrovečerná bomba pre mačičky aj detičky 

 5 dl smotany  

 3 žĺtky  

 150 g práškového cukru  

 dl oleja  

 100 g hrubej múky  

 vanilkový cukor  

 balíček piškót  

 50 g orechov  

 zavárané ovocie  

 3 PL kakaa  

 citrónový krém  

 kandizované ovocie 

Zo smotany, žĺtkov, cukru, oleja, múky a vanilkového cukru uvaríme za stáleho 

miešania krém, ktorý odstavíme a šľaháme metličkou až do vychladnutia. Na dno 

hlbšej misy uložíme vrstvu krému, naň dáme vrstvu piškót, vrstvu orechov a 

zaváraného ovocia. Zalejeme vrstvou krému, ktorý sme premiešali s kakaom, aby 

bomba bola viacfarebná. Vrstvy striedame, až kým misa nie je plná. Misu uložíme 

do chladničky a necháme stuhnúť. Pred podávaním bombu vyklopíme, polejeme 

citrónovým krémom a ozdobíme posekaným kandizovaným  

 

Adamkov sen 

 500 g jemného tvarohu  

 ½ l ríbezlí alebo drene  

 práškový cukor  

 okrúhle piškóty  

 mandarínka/pomaranč  

 šťava z 1 citróna  

 2 pochúťkové smotany  

 1 vanilkový cukor  

Tvaroh spolu so smotanou, citrónovou šťavou a nastrúhanou kôrou vymiešame, 

pridáme vanilkový a práškový cukor podľa chuti. Rozmixujeme najemno. Do 

pohárov ukladáme vrstvu tvarohu, vrstvu ríbezlí, 3 piškóty, znova tvaroh, ríbezle, 

piškóty. Pokračujeme až 1,5 cm pod okraj pohára. Mesiačiky 

mandarínky/pomaranča pokrájame na slzičky, ktorými ozdobíme vrch pohárov ako 

kvet margarétky. Medzi slzičky uložíme guľky ríbezlí. Podávame chladené. 



Túto dvojstránku si môžete vytlačiť potom... si uvariť čajík 

alebo kakao, pohľadať po izbe farbičky a vyfarbiť si váš 

prázdninový rozprávkový svet podľa vlastnej fantázie : 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



http://www.youtube.com/watch?v=fGFNmEOntFA 

http://www.lyrics.com/all-i-want-for-christmas-is-you-superfestive-lyrics-justin-bieber.html 
JUSTIN BIEBER - ALL I WANT FOR CHRISTMAS IS YOU (SUPERFESTIVE!) LYRICS 

FEATURING MARIAH CAREY 

 

I don't want a lot for Christmas 
There is just one thing I need 

And I don't care about presents 
Underneath the Christmas tree 

I don't need to hang my stocking 
There upon the fireplace 

Santa Claus won't make me happy 
With a toy on Christmas day 
I just want you for my own 

More than you could ever know 
Make my wish come true 

All I want for Christmas is you 
You, baby 

 
I won't ask for much this Christmas 

I won't even wish for snow 
I'm just gonna keep on waiting 

Underneath the mistletoe 
I won't make a list and send it 

To the North Pole for Saint Nick 
I won't even stay awake to 

Hear those magic reindeer click 
Cause I just want you here tonight 

Holding on to me so tight 
What more can I do 

Cause baby all I want for Christmas is you 
You, baby 

 
All the lights are shining 
So brightly everywhere 

And the sound of children's 
Laughter fills the air 

And everyone is singing 
I hear those sleigh bells ringing 

Santa won't you bring me the one I really need 
Won't you please bring my baby to me 

 
I don't want a lot for Christmas 

This is all I'm asking for 
I just want to see my baby 

Standing right outside my door 
Oh I just want him for my own 

More than you could ever know 
Make my wish come true 

Baby all I want for Christmas 
Is you, baby 

 
All I want for Christmas is you, baby 
All I want for Christmas is you, baby 

 

http://www.youtube.com/watch?v=fGFNmEOntFA
http://www.lyrics.com/all-i-want-for-christmas-is-you-superfestive-lyrics-justin-bieber.html


 

 

 



 

  Takýto jasný a výstižný názov niesla výtvarná súťaž, ktorá sa konala 12.12 2012. 

Bola venovaná žiakom I. stupňa a prísť mohli všetci tí, ktorí radi maľujú a tvoria.  

Téma: Moje Vianoce 

Z veľkého počtu prihlásených sme vyžrebovali 18 žiakov, ktorí súťažili v dvoch 

kategóriách a tu sú mená víťazov:  

1. miesto: B. Brečková   II.A                 A. Poláková   IV. roč. 

2. miesto: B. Babková     I. roč.              D. Kacurová  III. roč. 

3. miesto: J. Vinarčík     II.B                 L. Lešová      IV. roč. 

  Touto cestou chcem poďakovať dievčatám: D. Pahulyovej, K. Baloghovej, 

B. Keruľovej (V.A) a L. Baloghovej (IV. roč.), ktoré celú súťaž vymysleli 

a zorganizovali.   

                        

                     

                 Príjemné prežitie vianočných sviatkov Vám želá  B. Janečková.   
 



 

Pätnásty školský týždeň bol nabitý aktivitami, ale tá najvoňavejšia bola najlepšia. 

Ako to viem? Zišlo sa tam určite najviac pomocníkov. A čo sa dialo? Piekli sa 

predsa perníky!!!  

          

Práca nám išla od ruky a múka bola všade... 

      

Pomáhali malí aj veľkí, oneskorenci sa prizerali 

        



 

Moje Vianoce by som chcel prežiť ako každý jeden z Vás – 

v kruhu blízkych. 

Určite aj Vám sa zbiehajú slinky pri pomyslení na bobaľky, 

kapustnicu a rezeň so šalátom. 

Určite sa tešíte tak ako ja na sneh, ozdobovanie 

stromčeka, rozbaľovanie darčekov, a tak Vám želám 

pekné Vianoce a užite si to naplno! 

Dávid Meňhert VII.B 

 

 

 


